cited di Palazzo Comunale Via Tizzoni,2

CERNUSCO Teéefox(n)g 02.92.781
& SUL NAVIGLIO Y D 2000

Codice Fiscale e Partita Iva 01217430154

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

NR. . 116 del 17 Maggio 2016

ALLEGATI: n° 1
ORIGINALE

OGGETTO: PRESA D'ATTO, Al SENSI DELL'ART. 5§ DELLA CONVENZIONE PER
LA GESTIONE DEL PLIS EST DELLE CAVE, DEL VERBALE DELLA
SEDUTA DEL COMITATO DI GESTIONE DEL PLIS EST DELLE CAVE
DEL 29/04/2016

Il diciassette del mese di Maggio dell’anno duemilasedici, alle ore 09:30 e seguenti presso
guesta sede comunale, convocati nei modi e termini di legge, i signori Assessori Comunali, si
sono riuniti per deliberare sulle proposte di deliberazione iscritte all'Ordine del Giorno.

Assume la Presidenza il SINDACO EUGENIO COMINCIN! assistifo dal SEGRETARIO
GENERALE FORTUNATO NAPOLI

Dei Signori componenti della Giunta comunale di questo Comune risultano rispettivamente
presenti e assenti:

Cognome e Nome v ' ~ Presenti Assenti
COMINCINI EUGENIO SINDACO X

MARCHETTI GIORDANO

GIUSEPPE VICE SINDACO X

MELZI PIETRO FELICE ASSESSORE X

ZECCHINI RITA ASSESSORE X

GHEZZI SILVIA ASSESSORE X

ZACCHETTI ERMANNO ASSESSORE X
Presenti - Assenti. 5 1

Il Presidente, accertato it numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta
comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto

2016 / delibera di G.C. n. 116



Atto di Giunta Comunale n° 116 del 17-05-2016

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell'’Assessore Marchetti
Vista la proposta di deliberazione in allegato e ritenuto la stessa meritevole di approvazione;

Visto l'allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49
del Decreto Legislativo n.267/2000

Con voti favorevoli 5

Contrari

Astenuti

Espressi in forma palese

DELIBERA
Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto allegata;

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

Stante I'urgenza, per le motivazioni indicate nella proposta;

“Con voti favorevoli 5

Contrari

Astenuti

Espressi in forma palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

2016 / delibera di G.C. n. 116




PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto. PRESA D'ATTO, Al SENSI DELL'ART. 5 DELLA CONVENZIONE PER LA
GESTIONE DEL PLIS EST DELLE CAVE, DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL
COMITATO DI GESTIONE DEL PLIS EST DELLE CAVE DEL 29/04/2016

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore Giordano Marchetti

PREMESSO CHE:

il Plis Est delle Cave é stato istituito con Deliberazione della Giunta provinciale del 25/05/2009,
n. b01 «Istituzione del Parco Locale di Interesse Sovracomunale Est delle Cave ai sensi
dell’art. 34 della L.R. 30/11/1983, n. 86x»;

in data 02/12/2011, presso il Comune di Cernusco sul Naviglio (Comune Capofila), & stata
sottoscritta apposita Convenzione per la gestione del Plis Est delle Cave;

CONSIDERATO CHE Tl'art. 5 della Convenzione prevede quanto segue: ‘Il Comune capo
convenzione prende atto delle decisioni del Comitato di Gestione con specifica deliberazione
della Giunta Comunale e vi da adempimento nell’ambito del proprio ordinamento.”

VISTO il verbale del Comitato di Gestione della seduta del 29/04/2016 allegato e costituente
parte integrante della presente deliberazione

DATO ATTO CHE si & provveduto alla pubblicazione della presente proposta di deliberazione
e dei relativi allegati tramite il sito internet del Comune di Cernusco sul Naviglio allo spazio
‘Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 39 del D.Igs. n. 33/2013, precedentemente
allapprovazione del presente atto;

VISTI:

I'art. 107 del T.U.E.E.L.L., il quale disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili
di Settore o di Servizio;

gli allegati pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarita tecnica e della regolarita contabile,
espressi sulla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n°® 267/2000;

Con voti favorevoli
DELIBERA
1) DI PRENDERE ATTO di quanto deciso dal Comitato di Gestione di cui al verbale
del 29/04/2016 allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

2) DI TRASMETTERE il presente atto ai Comuni di Brugherio, Carugate, Cologno
Monzese e Vimodrone trattandosi di Enti facenti parte del PLIS Est delle Cave;

3) DI DARE ATTO CHE Ia presente deliberazione non comporta spesa a carico del
bilancio del Comune di Cernusco sul Naviglio;

4) DI DIFFONDERE il presente atto tramite il sito internet del Comune di Cernusco sul
Naviglio;

Successivamente, considerata l'urgenza di provvedere, al fine di procedere celermente
allattuazione di quanto deciso dal Comitato di Gestione del PLIS Est delle Cave

2016/ delibera di G.C. n. 116



DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dellart. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

2016 / delibera di G.C. n. 116



DELIBERE DI GIUNTA N. 116 del 17 Maggio 2016 ]

PARERE Al SENSI DELL’ ARTICOLO 49 COMMA 1 E 147 bis DEL DECRETO LEGISLATIVO
N.267, DEL 18 AGOSTO 2000

Sulla proposta di DELIBERE DI GIUNTA avente per oggetto:
PRESA D'ATTO, Al SENSI DELL'ART. 5 DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL PLIS

EST DELLE CAVE, DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL COMITATO DI GESTIONE DEL PLIS
EST DELLE CAVE DEL 29/04/2016

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della proposta di deliberazione sopra
indicata

Li13-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
ACQUATI MARCO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(ai sensi artt.49 comma 1 e 147-bis del decreto legislativo n.267, del 18 agosto 2000 e s.m.i.)

Il presente atto non comporta oneri diretti e indiretti a carico del bilancio comunale.
Li, 16-05-2016

IL DIRIGENTE SETTORE ECON.FINANZIARIO
NEGRONI AMELIA

2016 / delibera di G.C. n. 116



Deliberazione n. 116 del 17-05-2016

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco [l Segretario
EUGENIO COMINCINI FORTUNATO NAPOLI

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Si certifica che l'elenco contenente I'oggetto della presente deliberazione & stato inviato ai

Capigruppo Consiliari indata .................................. e la deliberazione sara affissa all'albo
Pretorio Comunale per quindici giori consecutivi dal ...................co.cil al
L, e IL MESSO COMUNALE

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai
sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Li

Il Segretario
FORTUNATO NAPOLI

2016 / delibera di G.C. n. 116



Palazzo Comunale Via Tizzoni, 2

4%% Citta di

- i,, CERNUSCO . Telefono 02.92.781
() sULNAvIGLIo  Tgeg "
““Eﬁ # Provincia di Milano Pareo st dutte Cave Codice Fiscale e Partita Iva 01217430154

PLIS EST DELLE CAVE

ComunI I CERNUSCO SUL NAVIGLIO, BRUGHERIO, CARUGATE, COLOGNO MONZESE, VIMODRONE

COMITATO DI GESTIONE
Verbale della seduta del 29/04/2016

A seguito della convocazione del 21/04/2018, sono presenti:

per il Comune di Cernusco sul Naviglio il delegato del Sindaco, Assessore Marchetti Giordano;

per il Comune di Brugherio il Sindaco Troiano Marco;

per il Comune di Carugate il delegato del Sindaco, Consigliere Villa Giovanni;

per il Comune di Cologno Monzese il delegato del Sindaco, Assessore Di Bari Giuseppe;

per il Comune di Vimodrone il delegato del Sindaco, Assessore Impiombato Andreani Aurora;

per il Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio del Comune Capofila, in qualita di Segretario del Comitato il
Responsabile P.O. delf Servizio Urbanistica, Arch. Zurlo Francesco e Arch. G, Vitagliano.

e presehte alla seduta il Dirigente del Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio del Comune Capofila, Arch.
Acquati Marco.

Accertata |a presenza dei suddetti e richiamato I' 0.d.G. ovvero:

1) Informativa sul parere della Citta Metropolitana di Milano in merito all'ampliamento del Plis est delle Cave, a
seguito richiesta del comune capofila, e valutazioni conseguenti
2) Varie ed eventuali;

alle ore 10,15 si dichiara aperta la seduta.

Punto 1
| Assessore Marchetti apre la seduta chiedendo all'Assessore Di Bari se, come da disponibilita ménifestata dal

Sindaco Rocehi nell'ultima riunione del Comitato di Gestione, ' Amministrazione Comunale di Cologno Monzese abbia
valutato 'opportunita di riconsiderare la posizione assunta con gli emendamenti, approvati dal proprio Consiglio
Comunale in data 01/03/2016, al testo della nuova convenzione per la gestione del PLIS redatta a seguito della
nuova perimetrazione. L' Assessore Di Bari risponde dando lettura della nota datata 29/04/2016 a firma del Sindaco
Rocchi dalla quale si evince in sintesi che sentita la Commissione Consiliare Territorio & stata ribadita la volonta di
non variare quanto deliberato dal Consiglio Comunale, oltre ad altre considerazioni.

Al termine lo stesso chiede che la nota venga allegata al verbale della riunione.

Prima di cedere la parola I'’Assessore Di Bari chiede ai componenti del Comitato di Gestione di porre all'attenzione
dei propri Consigli Comunali per un eventuale accoglimento delle istanze dello stesso Comune.

A questo punto I'Assessore Marchetti, preso atto della nota del Sindaco Rocchi e ribadito che i Consigli Comunali
degli altri Comuni aderenti hanno gia discusso e deliberato favorevolmente il testo della nuova bonvenzione, informa



Citta di Palazzo Comnnale Via Tizzoni, 2

CERNUSCO Telefora; 02.92.781
Fax 02.92.78.
SUL NAVIGLIO Y 20%22

Codice Fiscale e Paxtita Iva 01217430154

& Provincia di Milano

il Comitato di Gestione della richiesta predisposta dello stesso in qualita di rappresentante del Comune Capofila e
inoltrata in data 06/04/2016 alla Cittd Metropolitana di Milano, in merito alla situazione che si & venuta a creare dopo
la Delibera di Cologno Monzese n. 13 del 01/03/2016.

Viene data lettura del festo cosi come viene data lettura della risposta trasmessa a mezzo mail in data 07/04/2016 dal
Dirigente della Citta Metropolitana Dr. Emilio De Vita.

La richiesta di parere e la relativa risposta vengono allegati agli atti della riunione.

Vengono commentate le suindicate note da parte di tutti i rappresentanti del Comitato di Gestione mettendo in luce,
ancora una volta, quale sia stato il percorso che ha portato alla decisione, unanime, di accettazione delle nuove aree
proposte dal Comune di Cernusco per 'ampliamento del PLIS nonché la stesura del nuovo testo convenzionale da
sottoporre ai rispettivi Consigli Comunali.

Viene ribadito che oggi [a perimetrazione del PLIS & quella approvata dalla Delibera della Giunta Provinciale del
25/11/2014 n. 337 e cioé pari a 787 ettari ricomprendente la nuova superficie di 236 ettari messa a disposizione dal
Comune di Cernusco sul Naviglio e che la nuova convenzione, a causa delle modifiche introdotte unilateralmente al
testo con 'emendamento del Comune di Cologno Monzese, non pud essere sottoscritta e dunque I'atto che disciplina
il PLIS Est delle Cave attualmente non pud che essere la convenzione in vigore, sottoscritta nel 2011 ed avente
durata di nove anni, ancorché il perimetro riconosciuto & ofmai diverso da quello a suo tempo definito cosi come la
ripartizione delle quote di partecipazione.

L'arch. Acquati interviene facendo presente che nel caso di proposta di riconoscimento di nuove aree o
riperimetrazioni liter di approvazione va necessariamente ripetuto.

Interviene il consigliere Villa precisando che nel Consiglio comunale di Carugate & stato esaminato I'emendamento di
Cologno M.se con esito negativo; produrrd al Comitato copia della relativa deliberazione.

|'Ass. Marchetti ribadisce che l'autonomia di pianificazione rimane in capo ai Comuni e che la procedura di
riconoscimento finora seguita & legittima e produce effetti come confermato dalla nota della Citta Metropolitana del
07/04/2016. Si ricorda che la nuova convenzicne, attraverso una serie di modifiche, si proponeva di risolvere alcune
criticitd emerse rispetto a quella in essere che, visto quanto accaduto, rimane vigente come confermato a seguito di
consultazione dal Segretario Generale del Comune di Cernusco. I Comitato a questo punto decide di convocare una
seduta ad hoc ponendo all' OdG la nomina degli organismi previsti dalla convenzione in essere quale il Direttore del
Parco ed il Comitato Techico; I' Arch. Acquati in accordo con I'ass. Marchetti da la propria disponibility ad assumere
Iincarico di Direttore del Parco rimettendosi alle decisioni del Comitato.

Il Sindaco di Brugherio chiede diinserire nell’ O. d G. anche la questione della vigilanza del parco.

Non essendovi altri argomenti da trattare la seduta si chiude alle ore 11,15

Letto, approvato e sottoscritto. (vedi foglio presenze)



n
Y TERY

_)f/a, A1 NN 2 \
VY SEVOT VY
aPFGUIHY ANOYAOWIA
YUTY Yy

GGV (1 B75aro

2 YFnadoT wI=OW

TPg 19 BB S

3S37'W ONDQOT100

Y ) R)TR

FLVONEYD
r\\ g N
N — —-.
u ABQ?, v OrdaHONNg
ﬂ/\&@%ﬁmub@dd@é SMVIO L, ORI
-
\W\ 0928726 20 oUNZ "4 "yoly
ya ¥ .
- ,u /8728726 20 enboy 7y oy NS O0SNNYE0
\Lﬁéﬁﬁw WeuoTeN S8y
— %
[}
mc.tﬁ Xmﬁ. Ocon*mmw“ m\wwcm‘_muﬁm.m SLUIOL MZDWEQO

9102/v0/62 9P EINPOS szussaid oljfio) - IAYD I713A 1S3 OJuVd Siid




Citta di
Cologno Monzese

AREA 4 — Assetto del Tervitorio
Settore Urbanizzazioni Primatie e Secondarie

Spett.le Comitato di Gestione
Prot. N.__ }RQL& J PLIS Est delle Cave

li, 29 aprile 2016

Oggetto: PLIS Est delle Cave.

Con la presente si intende informare questo spett. Comitato di Gestione, visto il
precedente incontro tenutosi in data 18 marzo scorso, che il Sindaco e I’ Assessore
Giuseppe Di Bari hanno posto nella Commissione Consiliare Territorio la possibilita
di adottare un percorso alternativo a quello emerso dall’emendamento approvato
all’unanimita dal Consiglio Comunale.

Nella riunione di Commissione ¢ stata ribadita la volontd di non variare quanto
deliberato dal Consiglio, nel rispetto degli ambiti di competenza istituzionali.

Si chiede, pertanto, che tutti i Comuni si esprimano formalmente sulla Convenzione
cosi come emendata e deliberata dal n.s. Consiglio Comunale. Inoltre si chiede che
venga avviata la procedura di riconoscimento di tutte le aree che possano essere
interessate da un ulteriore ampliamento del Parco, cosi come Cologno Monzese ha
promosso ed avviato. _

Si auspica, infine, che i comuni interessati da imminenti elezioni amministrative
posticipino le trattazioni di argomenti di rilevanza strategica nell’ambito territoriale.

Cordiali saluti.

Rif. Int.: comunicazione sindaco.doc pogina | ¢fi |

Via Levi 1°6 20093 Cologno Monzese (M]) - Fax 02.253,08.790
wwiw.comune.colognomonzese.mi.it - C.I% 03353020153 - P.L 00749020962



SETTORE PIANIFIGAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITQRIO
SERVIZIO URBANISTICA - .
Telefono: 02.92.78.276/Fax 02.92.78.327
pec
o m PROT. GEN. § :
Cierd di o N. come da prot. pec 7 s
CERNUSCO 06/04/2016 ParcoEst. dedto Cave
SUL Nﬁ%ﬂ@% Spettle  Citta Metropolitana di Milano

viale Piceno, 60

20129 Milano
Settore Pianificazione Territoriale e
. Programmazione delle Infrastrutture

Alla c.a. Dott. Emilic De Vita

OGGETTO: PLIS Est delle Cave ~
- RICHIESTA DI PARERE SU DCC GOLOGNO WMONZESE — EMENDAMENTO
CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL PLIS

. ' PREMESSO CHE:
Proviachs di Milano il Comitato di Gestione del Plis Est delle Cave nella seduta del 12/09/2014 ha valutato la proposta di
COLy ISTAT 115 ampllamento del PLIS, formulata dal Comune di Cernusco sul Naviglio per una superficie di circa

' 2.360,000 mq, approvando al'unanimita Pistanza per il riconoscimento;
Palazre Gomanoale :

Vig Thzoni, 2 a seguito dellistanza formulata dal Gomune Capofila (Gernusco sul Naviglio) la ex Provincia di Milana

con D.G.P. n. 337 del 25/11/2014 ha riconosciuto I'ampliamento del Plis Est delle Cave per circa 236
ettari portando la superficie complessiva del PLIS a 787 ettari; i

Felefone

(2.92.781 il Gomune di Cernusco sul Naviglio nella formulazione della proposta di ampliamento, come da indirizz]
operati forniti dalla ex Provincia di Milano, ha adeguatamente motivato la scelta di escludere alcune

Fax . limitate aree residuall, anche se individuate come “ambito Plis proposto in ampllamento” dal vigente

{12.92.78.23% Piano di Governo del territerio;

CAP conseguentementg ql riponosciuto a‘mpﬁamento, il Qomifato c@i Gestione_ del Plls, in vgrie sessioni, ha

20063 approvato all'unanimita il nuovo schema di convenzione resosi necéssario anche per via della modifica

delle quote di adesione dei Comuni aderent];
Cioddice Fiscalo & Partita Tva | Gomuni aderenti al Plis Est delle Cave, (Carugate, Vimodrone, Brugherio e Cemusco sul Naviglio),

1217430154 - - tramite i-Hlspettivi Consligli Comunali, hanno approvato lo schema di convenzione cosi come licenziato
dal Comitato di Gestione, fatta eccezione per I Comune di Cologno Monzese che in sede di

Lodlos BSTAT approvazione (01/03/2016) ha unilateralmente emendato il testo;

)

considerato che il Comune di Gologno Monzese con Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del
01/03/2016 ha introdotto allart. 1 dello schema di convenziong una madifica che obbligherebbe |
Gomuni aderenti al PLIS a proporre istanza di riconoscimento delle aree previste in ampliamento In
(totale) coerenza con le prevision! del locall Piani i Governo del Territorio — PGT, negando, con tale
unilaterale iniziativa, la facoltd che risiede nel Comuni di proporre © meno il riconoscimento
del’ampliamento al’organo sovraordinato, quale & la Clitd Metropolitana, previa approvazione del
Comitato di Gestione;

lo sorivente Comune Capofila ritiene che quanto deliberato dal Comune di Cologno Monzese sia in
contrasto con la Iibera scelta pianificatoria dei Comuni e quindi del Gomitato di Gestione in ordine alla
formulazione di proposte di ampliamento del PLIS, per cui, nel casa perduri la situazione di mancata
condivisione politico istituzionale si chiede alla Cltta Metropolitana di indicare le modalits seguendole -
quali il Comitato di Gestione possa dare corso a tale provvedimento fondamentale per il funzionamento
del PLIS,

E’ in effetti intenzione del Comitato di Gestione di confermare la sottoscrizione della nuova convenzione
nel testo gia deliberato da 4 comuni su 5, senza introdurre alcuna modifica, cld fermo restando
Fauspicio ad una completa condivisione da parte di tutti i Gomuni, nel rispetto delle deliberazioni
collegiali validamente assunte.

roadietams .«éuwa,?g;za-?‘é-fzs@

In attesa di riscontro in merito, si porgono distinti

IL. PRESIDENTE DEL PARCO delegato
Asp.@iprdano Marchetti -

Cordiali saluti

Visto:
il dirigente gfel Settore

Arch,




i pagAﬁjﬁa_‘ng_;{_ifé’t:‘iT;dr"rég'faﬁ‘i'Tfﬁ"a’iI"t‘é‘)’:‘é‘%ﬁi‘f‘éé?%‘i"xf%ﬁfﬁé‘iﬁéﬁééélitﬁﬁ@ﬁj}l{é}jﬁgﬁﬂ Per conto di Emilio De Vita
Inviato: gioved! 7 aprile 2016 15.07 .

A: Segreteria Sindaco Cernusco sul Naviglio; Segreteria Scavuzzo

Oggetto: R: RICHIESTA DI PARERE SU DCC COLOGNO MONZESE - EMENDAMENTO CONVENZIONE PER LA

GESTIONE DEL PLIS '

Priorita: Alta

Con riferimento alla richiesta di parere pervenuta In data odierna a mezzo mail si ritiene che:

- il perimetro vigente del PLIS & quello proposto, previa conforme e unanime decisione del Comitato di gestione del
PLIS, e riconosciuto con DGP n, 337 del 25/11/2014;

- il riconoscimento si fonda sul riconoscimento dellinteresse sovracomunale dell'ambito di PLIS e sulle valutazioni di
coerenza delle destinazioni d'uso che | PGT assegnano alle aree interne al perimetro proposto;

- lstituzione e le modifiche relative al perimetro, planificazione e gestione del PLIS competono agli Organi del PLIS,
cosl come disciplinato negli atti convenzionali vigenti, e alla libera iniziativa dei Comunij che lo compongono;

~in assenza di un accordo unanime il Comitato di gestione potra assumere le opportune decisloni, anche a
maggioranza, pur auspicando che sia perseguita una completa condivisione istituzicnale, dovendo comunqgue
assicurare la continuita gestionale dsl Parco.

Cordalilita

Dott. Emilic De Vita

Amna Rita Torregiani

Settore Pianificazione Territoriale

& programmazione delle infrastrutture
Cittd Metropolitana di Milano

Viale Piceno 60 ~ 20129 Milano

Tel, 0277402286 - fax 0277403066 - 3323




